

**CUADRO 2.2.3****Empresas no financieras. Operaciones no financieras, operaciones financieras y balances financieros (1)**

(Miles de millones de pesos)

	2016	2017	2018	2019	2019 I	II	III	IV
Operaciones no financieras								
Rentas de la producción (excedente bruto)	57.044	60.630	62.746	61.991	15.834	15.694	14.358	16.105
Rentas de la propiedad netas (2)	-1.428	-550	-1.429	-1.839	-197	-738	-222	-682
Ingreso empresarial bruto	55.617	60.080	61.317	60.152	15.637	14.956	14.135	15.423
Rentas distribuidas y utilidades reinvertidas (menos)	32.261	35.658	38.001	38.919	8.739	10.081	9.293	10.806
Impuestos netos de subvenciones	-6.527	-6.371	-8.352	-7.956	-2.702	-1.853	-2.253	-1.148
Transferencias corrientes netas	-45	71	1.217	1.183	346	-2	480	359
Ahorro bruto	16.783	18.121	16.181	14.461	4.542	3.020	3.069	3.828
Transferencias netas de capital	1.026	1.427	1.144	2.183	171	228	400	1.384
Formación bruta de capital (menos)	24.083	25.748	30.024	31.499	8.699	7.923	7.810	7.067
Capacidad/Necesidad de financiamiento	-6.274	-6.200	-12.698	-14.855	-3.985	-4.674	-4.341	-1.855
Operaciones financieras								
Adquisición neta de activos financieros	9.869	3.261	2.557	3.152	-4.462	2.817	343	4.454
Efectivo y depósitos	2.578	-883	2.385	-1.952	-3.507	-229	1.568	217
Títulos	1.522	930	-1.704	-2.479	335	-187	-1.442	-1.184
Derivados (3)	659	464	65	125	1.054	-1.052	-376	498
Préstamos	1.249	518	-3.562	-71	89	-484	231	94
Acciones y otras participaciones	697	-96	6.072	5.712	157	4.095	1.437	24
Fondos de pensiones y seguros	19	36	39	58	14	7	-10	47
Otras cuentas (4)	3.145	2.291	-738	1.759	-2.603	666	-1.063	4.759
Pasivos netos contraídos	16.143	9.461	15.255	18.007	-477	7.491	4.684	6.309
Títulos	1.830	1.986	2.365	4.359	-414	1.985	1.727	1.062
Préstamos	7.126	4.135	7.661	9.782	1.712	3.196	1.561	3.312
Acciones y otras participaciones	2.365	2.444	3.255	3.962	-293	1.674	1.968	613
Acciones cotizadas	1.017	4.630	1.385	3.357	20	1.142	2.196	0
Acciones no cotizadas y otras participaciones	1.349	-2.186	1.871	605	-313	533	-227	613
Otras cuentas	4.821	896	1.974	-96	-1.481	635	-572	1.322
Capacidad/Necesidad de financiamiento	-6.274	-6.200	-12.698	-14.855	-3.985	-4.674	-4.341	-1.855
Balances financieros								
Activos Financieros Netos	-219.382	-228.638	-252.137	-270.122	-253.759	-258.106	-268.786	-270.122
Activos	289.405	293.249	300.563	320.262	302.322	305.223	311.617	320.262
Efectivo y depósitos	43.698	41.379	45.187	43.784	41.192	40.787	43.086	43.784
Títulos	7.238	6.645	7.356	9.592	9.719	10.006	10.591	9.592
Derivados (3)	-132	336	93	-204	389	507	-247	-204
Préstamos	17.641	16.747	14.978	15.939	14.754	14.246	15.443	15.939
Acciones y otras participaciones	141.225	148.812	149.430	158.350	150.854	153.095	155.649	158.350
Fondos de pensiones y seguros	533	579	635	711	649	664	657	711
Otras cuentas (4)	79.201	78.752	82.884	92.090	84.766	85.918	86.438	92.090
Pasivos	508.787	521.887	552.699	590.383	556.081	563.328	580.404	590.383
Títulos	41.240	43.010	49.400	61.279	51.072	55.403	61.526	61.279
Préstamos	128.776	126.016	140.050	153.650	138.937	142.003	147.018	153.650
Acciones y otras participaciones	255.197	269.420	273.919	282.296	275.559	274.908	280.536	282.296
Acciones cotizadas	90.998	111.965	104.178	98.609	106.712	102.396	100.894	98.609
Acciones no cotizadas y otras participaciones	164.199	157.455	169.741	183.688	168.848	172.511	179.642	183.688
Otras cuentas	83.574	83.442	89.330	93.158	90.512	91.015	91.324	93.158
De las cuales: Con el exterior	5.140	5.261	6.387	5.592	5.716	5.447	5.976	5.592
Con Factoring y securitizadoras	2.802	3.197	3.710	4.050	3.599	3.603	3.845	4.050

NOTAS

Cuadro 2.2.3. Empresas no financieras. Operaciones no financieras, operaciones financieras y balance

- (1) Cifras preliminares.
- (2) En el sector Empresas no financieras, incluye intereses recibidos menos pagados, dividendos recibidos, utilidades reinvertidas recibidas y otras rentas recibidas menos pagadas.
- (3) Incluye la partida "Derivados financieros, activos" la que se presenta neteada del correspondiente registro en pasivos.
- (4) La partida "Otras cuentas, activos" incluye los errores y omisiones y la discrepancia estadística derivada de la conciliación de operaciones financieras y no financieras.